SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 29 de outubro de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.833, na data de 29 de outubro de 2024 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.995/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece diretrizes para a promoção da inovação tecnológica e o incentivo ao

desenvolvimento de tecnologias emergentes no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 2.996/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a prática da Educação Física no Sistema Estadual de Ensino do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.997/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa de Saúde Mental para os Professores da Rede Pública

Estadual no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.998/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a Política de Diagnóstico e Tratamento da Síndrome da Depressão e

Transtornos de Ansiedade no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.999/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a Política Estadual de Prevenção e Combate à Dependência

ocasionada por Apostas Esportivas no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.000/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Autoriza o Estado da Paraíba a realizar doação de materiais fresados julgados

inservíveis ou desnecessários.

− 3.001/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a Política de apoio e tratamento das mulheres diagnosticadas com

câncer durante a gravidez e puerpério no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.002/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a integração dos alunos Pessoas Com Deficiência - PCD nas aulas

de educação física das unidades educacionais da rede pública no âmbito do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.003/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a isenção ICMS nas operações internas decorrentes de aquisição de

armas de fogo, munições insumos de recarga, armas de condutividade elétrica,

espargidores e produtos correlatos, cartuchos de condutividade elétrica, balas de

borracha e equipamentos de recarga correlatos por integrantes das forças de

segurança pública estadual, ativos e inativos, guardas municipais, CACs -

Atiradores Desportivos, Clubes de Tiro, IAT’S - Instrutores de Armamento e

Tiro, Escolas de Formação de Vigilantes, Empresas e Profissionais de Segurança

Privada, na forma que especifica.

− 3.004/2024 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a instituição

e a inclusão do Dia Estadual de Valorização e Reconhecimento do Serviço

Social do Comércio (SESC) e do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

(SENAC) no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.005/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Aluguel Social destinado a trabalhadoras domésticas e cuidadoras no

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.006/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Programa Estadual de Conscientização e Tratamento dos Malefícios

dos Jogos de Apostas Online e Cassinos Físicos no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.008/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Cria a Semana Estadual de Prevenção e Controle da Osteoporose.

− 3.009/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara o Natal da Usina

como um Patrimônio Cultural e Imaterial do estado da Paraíba.

− 3.010/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a campanha de orientação aos idosos contra fraudes e golpes no

comércio eletrônico.

− 3.011/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dá novas redações aos

arts. 1º e 2º da Lei Estadual nº 12.811, de 16 de outubro de 2023, que autoriza o

Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica

Federal, para incluir a modalidade de Garantia da União.

− 3.012/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera o art. 5º e o art. 6º

da Lei nº 8.673, de 29 de outubro de 2008, e o art. 6º da Lei nº 9.703, de 14 de

maio de 2012.

− 3.013/2024 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Assegura a todas as

crianças nascidas em hospitais, maternidades e demais estabelecimentos de

atenção à saúde das gestantes, integrantes da rede pública de saúde do estado da

Paraíba, o direito à realização, na triagem neonatal, do exame clínico destinado a

identificar a doença “Fibrodisplasia Ossificante Progressiva – Fop” e dá outras

providências.

− 3.014/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Proíbe que a prática

das Batalhas de Rima e de Slam sejam tratadas ou consideradas como crime no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.015/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Banco de

Leite Humano Virtual no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.016/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui a

disponibilização, no sítio eletrônico do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba,

de cartilha ou material informativo sobre a prevenção de quedas para a Pessoa

Idosa.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.017/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Proíbe no âmbito do

Estado da Paraíba a mudança da data de vencimento das contas das

concessionárias de energia, água, gás, empresas de telefonia, tv a cabo e internet,

sem consulta prévia ao consumidor e dá outras providências.

− 3.018/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa de

Acolhimento para Pessoas com Deficiência em Situação de Rua no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 3.019/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

publicação do relatório da execução do orçamento das políticas para pessoas

com deficiência e dá outras providências.

− 3.020/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a promoção

da saúde mental na agricultura familiar no estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 3.021/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre  o

programa “gestação segura” no âmbito do estado da Paraíba.

− 3.022/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a criação de

ecopontos rurais para a coleta seletiva de resíduos sólidos em áreas de

agricultura familiar no estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.023/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação

do programa de apoio à agricultura familiar em situações de seca no estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 3.024/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política

Estadual de Redução de Custos Logísticos para o Setor de Materiais de

Construção e dá outras providências.

− 3.025/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o programa

estadual de acompanhamento pré-natal e pós-parto para gestantes com

deficiência auditiva, surdas e surdocegas em todo o Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.026/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Estabelece o

programa "Cuidar do Começo: Conscientização sobre o Parto Prematuro” no

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.027/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre o

acesso à fisioterapia de reabilitação às mulheres mastectomizadas na rede

pública estadual de saúde do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.028/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre

diretrizes para a assistência e proteção jurídica, psicológica e socioeconômica às

mães de crianças e adolescentes que sejam vítimas de abuso sexual no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.029/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

Política Estadual de Fomento à entrada e permanência de Mulheres Adultas e

jovens em carreiras científicas no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.030/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a

Instituição da Política Estadual de Descarte, Recondicionamento e Inovação de

Equipamentos Eletroeletrônicos do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.031/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de um mínimo de 10% dos

equipamentos de lazer e/ou recreação destinados a pessoas com deficiência e/ou

com mobilidade reduzida em obras executadas ou conveniadas com recursos

públicos no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.032/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do Programa de Conscientização e Incentivo ao

Diagnóstico Precoce e Tratamento do Retinoblastoma no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 3.033/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o ressarcimento administrativo aos consumidores por prejuízos

materiais decorrentes da interrupção no fornecimento de energia elétrica no

Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.034/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a prioridade na provisão subsidiada de unidades habitacionais para

famílias afetadas por desastres naturais no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 3.035/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o direito das pessoas com deficiência visual de receber contratos

de adesão e demais documentos essenciais em formato acessível, no âmbito do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.036/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece a possibilidade de leitura de trechos bíblicos como recurso didático e

paradidático nas escolas do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.037/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Cria o Programa SORRISO POPE – Programa de Odontologia Preventiva nas

Escolas do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.038/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação de campanhas educativas de conscientização sobre os

riscos do jogo patológico no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 3.039/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a

implementação de protocolo de segurança nas maternidades e dá outras

providências.

− 3.040/2024 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a

gratuidade no transporte público coletivo aos doadores de sangue, medula óssea,

órgãos e tecidos no estado da Paraíba.

− 3.041/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Assegura a assistência odontológica em hospitais públicos e privados de médio e

grande porte no Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.042/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o termo “Pessoa com Deficiência Oculta” – PCDO –, estabelece

diretrizes para a identificação, conscientização e inclusão dessas pessoas no

Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.043/2024 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Institui a “Campanha

do Aleitamento Materno” no Calendário Oficial de Eventos do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 3.044/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Cria o Programa de

Fidelidade para Aquisição de Alimentos Orgânicos da agricultura familiar e da

Reforma Agrária – PFA, com a finalidade de promover incentivo aos pequenos

agricultores e dá outras providências, no estado da Paraíba.

− 3.045/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do Selo "Empresa Amiga do Ciclista" no âmbito do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.046/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a implementação de sistemas de inteligência artificial e análise de

dados nos serviços de saúde do Estado da Paraíba.

− 3.047/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Altera o valor do Regime de Pagamento de Pequeno Valor (RPV), previsto na

Lei Estadual nº 7.486, de 01 de dezembro de 2003, no Estado da Paraíba e dá

outras providências.

− 3.048/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Altera o art. 1º da Lei

Estadual 10.498, de 7 de agosto de 2015.

− 3.049/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o “Passe Livre

Atleta” no transporte público intermunicipal, para atletas de todas as

modalidades esportivas, devidamente registrados em suas respectivas

federações, no Estado da Paraíba.

− 3.050/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara a obra de Cátia de

França como patrimônio cultural e imaterial do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.051/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a

garantia do direito de acesso das pessoas com deficiência ou com mobilidade

reduzida aos parques ecológicos e recreativos na Paraíba e dá outras

providências.

− 3.052/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui a Política

Estadual de Conscientização e Prevenção de Acidentes com Redes Elétricas em

Situações de Eventos Climáticos e dá outras providências.

− 3.053/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Assegura às

mulheres vítimas de violência doméstica e familiar o direito à prioridade no

atendimento de assistência odontológica, no âmbito das unidades de saúde do

Estado da Paraíba.

João Pessoa, 30 de outubro de 2024.